



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ**

10.10.2018

№ 145-П

г. Благовещенск

Об одобрении прогноза
социально-экономического
развития Амурской области на
2019 год и плановый период
2020 и 2021 годов

В соответствии с пунктом 3 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Амурской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

Губернатор Амурской области



В.А.Орлов

OT 10.10.2018 № 145-р

Прогноз социально-экономического развития Амурской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

	Показатели	Единица измерения	Отчет	Отчет	Оценка	Прогноз											
						2019						2020			2021		
						консервативный 1 вариант	базовый 2 вариант	целевой 3 вариант	консервативный 1 вариант	базовый 2 вариант	целевой 3 вариант	консервативный 1 вариант	базовый 2 вариант	целевой 3 вариант	консервативный 1 вариант	базовый 2 вариант	целевой 3 вариант
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15			
1.	Население																
1	Численность населения (в среднемодовом исчислении)	Тыс. человек	803,73	800,09	797,40	796,00	796,00	796,00	796,10	796,10	796,10	797,30	797,30	797,30			
2	Численность населения трудоспособного возраста	Тыс. человек	457,80	452,00	446,30	444,10	444,10	444,10	444,18	444,18	444,18	445,22	445,22	445,22			
3	Численность населения старше трудоспособного возраста	Тыс. человек	181,40	183,20	185,80	186,50	186,50	186,50	186,56	186,56	186,56	186,70	186,70	186,70			
4	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении	Число лет	67,00	69,10	69,50	71,50	71,50	71,50	73,00	73,00	73,00	74,50	74,50	74,50			
5	Общий коэффициент рождаемости	Число родившихся на 1000 человек населения	12,90	11,80	11,90	11,90	11,90	11,90	11,95	11,95	11,95	11,96	11,96	11,96			
6	Суммарный коэффициент рождаемости	Число детей на 1 женщину	1,82	1,71	1,90	1,90	1,90	1,90	1,95	1,95	1,95	1,96	1,96	1,96			
7	Общий коэффициент смертности	Число умерших на 1000 человек населения	13,70	13,40	12,80	12,30	12,30	12,30	11,80	11,80	11,80	11,50	11,50	11,50			
8	Коэффициент естественного прироста населения	На 1000 человек населения	-0,80	-1,60	-0,96	-0,40	-0,40	-0,40	0,15	0,15	0,15	0,46	0,46	0,46			
9	Миграционный прирост (убыль)	Тыс. человек	-3,30	-2,10	-1,20	-0,48	-0,48	-0,48	0,88	0,88	0,88	1,04	1,04	1,04			

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
2	Валовой региональный продукт													
10	Валовой региональный продукт	Млн. рублей	287594,30	310774,98	336169,49	340794,50	371904,46	366879,89	355029,45	398474,60	398514,75	373477,20	426483,18	457500,96
11	Темп роста объема валового регионального продукта	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах	98,60	102,91	104,61	97,85	102,41	105,24	101,14	104,02	105,25	101,00	103,12	105,00
12	Индекс-дефлятор объема валового регионального продукта	Процент к предыдущему году	105,10	105,00	103,40	103,60	104,15	103,70	103,00	103,00	103,20	103,00	103,00	103,80
3	Промышленное производство													
13	Объем отгруженной продукции (работ, услуг)	Млн. рублей	112607,10	122259,70	122505,00	122630,00	123000,00	125700,00	123000,00	124100,00	128300,00	123500,00	130670,00	220515,00
14	Индекс промышленного производства	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах	93,60	101,90	100,00	100,00	100,40	102,60	100,10	102,90	105,00	100,50	103,00	105,20
15	Добыча полезных ископаемых (раздел В)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах	86,90	113,30	93,31	85,80	103,00	103,10	101,69	103,40	103,60	100,71	102,70	102,83
16	Добыча угля (05)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах	102,90	101,42	97,26	140,19	144,53	145,97	139,26	143,57	145,01	116,62	120,23	121,37
17	Добыча сырой нефти и природного газа (06)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах												
18	Добыча металлических руд (07)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах	86,30	113,30	89,25	83,33	106,25	110,42	100,00	101,80	101,89	100,00	101,89	102,00
19	Добыча прочих полезных ископаемых (08)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах												
20	Предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых (09)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах												
21	Обработывающие производства (раздел С)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах	71,80	85,40	100,00	99,30	100,20	103,00	100,00	100,90	103,10	100,20	101,00	103,50
22	Производство пищевых продуктов (10)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах	93,90	103,30	104,00	100,00	101,20	103,00	100,10	101,50	103,30	100,20	101,80	103,70

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
		вм. цен												
23	Производство напитков (11)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах	85,90	104,20	102,00	100,00	100,50	101,00	100,20	100,70	101,50	100,40	101,00	101,60
24	Производство табачных изделий (12)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах												
25	Производство текстильных изделий (13)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах	83,90	103,30	100,00	96,70	100,00	101,00	100,00	102,00	102,80	100,40	102,20	103,00
26	Производство одежды (14)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах	106,10	45,20	106,00	98,30	100,00	102,00	100,00	100,50	102,20	100,10	100,80	102,50
27	Производство кожи и изделий из кожи (15)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах												
28	Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломы и материалов для плетения (16)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах	102,50	131,10	108,00	99,90	100,00	104,40	100,00	100,30	105,00	100,30	100,60	105,20
29	Производство бумаги и бумажных изделий (17)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах		20,60	92,00	94,00	100,00	100,50	100,00	100,40	101,00	100,20	100,80	101,20
30	Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации (18)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах	86,40	103,00	100,00	98,50	100,00	101,00	100,00	100,60	101,50	100,60	101,00	101,80
31	Производство кокса и нефтепродуктов (19)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах												
32	Производство химических веществ и химических продуктов (20)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах	89,90	102,00	100,10	97,70	100,00	100,60	100,00	100,80	101,10	100,10	101,00	101,50
33	Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях (21)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах												
34	Производство резиновых и пластмассовых изделий	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах	99,90	100,00	100,00	99,30	100,00	101,40	100,00	100,60	101,70	100,50	101,00	102,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
	лий (22)	году в сопоставимых ценах												
35	Производство прочей неметаллической минеральной продукции (23)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах	80,50	93,10	100,50	97,40	100,00	100,80	100,00	100,40	101,00	100,10	100,70	101,30
36	Производство металлургическое (24)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах	96,90	109,20	100,80	100,00	101,00	101,80	100,10	101,30	102,00	100,20	101,60	102,20
35	Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования (25)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах	50,80	43,80	100,00	78,30	100,00	100,20	100,00	100,50	101,00	100,30	100,90	101,10
37	Производство компьютеров, электронных и оптических изделий (26)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах												
38	Производство электрического оборудования (27)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах	39,00	33,80	100,00	88,20	100,00	100,10	100,00	100,10	100,50	100,10	100,40	100,80
39	Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки (28)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах	70,00	1,80	10,50	12,50	56,40	100,00	85,60	100,00	100,10	100,00	100,10	100,40
40	Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов (29)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах												
41	Производство прочих транспортных средств и оборудования (30)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах	71,00	106,00	102,00	99,80	100,00	102,70	100,00	100,50	102,90	100,30	100,70	103,00
42	Производство мебели (31)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах	81,30	99,90	104,00	100,00	100,20	101,70	100,10	100,50	102,00	100,30	100,60	102,30
43	Производство прочих готовых изделий (32)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах	82,20	120,40	101,00	100,00	101,00	101,30	100,20	101,10	101,50	100,50	101,30	101,80
44	Ремонт и монтаж машин и оборудования (33)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах		116,50	101,10	100,00	101,00	101,40	100,10	101,20	101,60	100,20	101,40	101,90
45	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах	120,50	96,40	97,80	95,45	98,40	99,38	102,43	105,60	106,66	100,00	101,30	102,31

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
	рование воздуха (раздел D)													
46	Водоснабжение; водопроводение; организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (раздел E)	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах	105,80	99,00	100,05	100,05	100,10	101,30	101,00	101,00	102,00	101,00	101,00	102,00
47	Потребление электроэнергии	Млн кВт.ч	8370,20	8306,00	9167,81	9356,07	9645,43	9741,88	9877,66	10183,16	10284,99	10464,99	10788,65	10896,54
48	Средние тарифы на электроэнергию, отпущенную различным категориям потребителей	Рублей/тыс. кВт.ч	3196,60	3381,52	3377,23	3542,31	3542,31	3542,31	3728,82	3728,82	3728,82	3885,49	3885,49	3885,49
49	Индекс тарифов на электроэнергию, отпущенную различным категориям потребителей	За период с начала года к соотв. периоду предыдущего года, процент	103,63	105,78	99,87	104,89	104,89	104,89	105,27	105,27	105,27	104,20	104,20	104,20
50	Сельское хозяйство	Млн. рублей	52776,50	62225,20	58943,70	61006,73	63141,97	63416,50	65382,41	67573,15	68239,62	67540,03	72525,38	73452,17
51	Индекс производства продукции сельского хозяйства	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах	102,10	112,90	95,78	100,00	103,50	103,95	100,00	103,80	104,37	100,00	103,90	104,40
52	Индекс-дефлятор	Процент к предыдущему году	86,69	104,43	98,90	103,50	103,50	103,50	103,10	103,10	103,10	103,30	103,30	103,30
53	Строительство	В ценах соответствующих лет, млн. рублей	52830,60	107027,00	110821,80	111660,99	117245,47	117855,06	111940,00	161880,90	164671,95	78740,00	88323,00	89820,00
54	Индекс производства по виду деятельности "Строительство"	Процент к предыдущему году в сопоставимых ценах	95,20	185,70	100,80	102,00	106,00	107,50	102,20	120,47	124,00	77,00	82,00	85,00
55	Индекс-дефлятор по виду деятельности "Строительство"	Процент к предыдущему году	109,90	109,10	105,30	105,90	105,20	105,00	105,10	105,00	104,80	105,00	104,80	104,50
56	Ввод в действие жилых домов	Тыс. кв.м в общей площади	221,20	181,60	158,50	115,00	121,00	127,00	171,00	180,00	189,00	180,00	189,00	198,50
57	Торговля и услуги населению	Процент к декабрю предыдущего года	104,95	101,71	103,10	104,40	104,30	104,20	104,00	103,80	103,60	104,40	104,00	103,80

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
58	Индекс потребительских цен в среднем за год	Процент к предыдущему году	107,11	102,80	102,60	104,30	104,20	104,00	104,00	103,60	103,40	104,20	104,00	103,60
59	Оборот розничной торговли	Млрд. рублей	153,93	161,65	168,51	177,35	178,05	178,57	186,31	187,96	189,80	197,27	199,98	202,51
60	Темп роста оборота розничной торговли	Процент к предыдущему году	96,70	102,20	102,00	101,20	101,40	101,60	101,60	102,00	102,20	102,20	102,30	102,40
61	Индекс-дефлятор	Процент к предыдущему году	107,11	102,80	102,20	104,00	104,20	104,30	103,40	103,50	104,00	103,60	104,00	104,20
62	Объем платных услуг населению	Млрд. рублей	46,36	46,74	49,44	52,18	52,44	52,64	55,19	55,68	56,11	58,37	59,17	59,81
63	Темп роста объема платных услуг населению	Процент к предыдущему году	99,70	97,60	101,70	101,00	101,20	101,40	101,70	101,90	102,10	101,70	101,90	102,10
64	Индекс-дефлятор	Процент к предыдущему году	113,10	103,30	104,00	104,50	104,80	105,00	104,00	104,20	104,40	104,00	104,30	104,40
7	Внешнеэкономическая деятельность													
65	Экспорт товаров	Млн. долл. США	340,20	308,60	327,50	337,90	345,92	354,20	359,50	362,01	364,80	399,10	413,67	420,30
66	Импорт товаров	Млн. долл. США	165,30	207,90	240,10	259,30	261,38	269,50	281,30	284,83	287,60	326,80	329,72	331,50
	Страны дальнего зарубежья													
67	Экспорт товаров - всего	Млн. долл. США	339,50	307,30	334,70	352,50	353,52	356,10	369,10	369,97	371,40	420,90	422,77	423,60
68	Экспорт ТЭК	Млн. долл. США	175,50	169,80	172,30	172,70	173,56	174,20	173,90	174,84	175,20	175,70	176,12	176,80
69	Импорт товаров - всего	Млн. долл. США	147,90	203,20	214,50	231,18	233,51	242,85	251,67	254,21	264,38	273,98	276,75	287,82
	Государства-участники СНГ													
70	Экспорт товаров - всего	Млн. долл. США	0,70	1,30	1,20	1,29	1,31	1,36	1,41	1,42	1,48	1,53	1,55	1,61
71	Импорт товаров - всего	Млн. долл. США	17,40	4,70	5,10	5,50	5,55	5,77	5,98	6,04	6,29	6,51	6,58	6,84
8	Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия													
72	Количество малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года)	Единиц	27104,00	27379,00	27981,00	28000,00	28180,00	28200,00	28190,00	28220,00	28250,00	28225,00	28300,00	28330,00
72	Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий, включая микропредприятия (без внешних совместителей)	Тыс. человек	76,24	75,16	75,90	75,90	76,28	76,58	76,28	76,67	76,80	76,67	77,05	77,12
73	Оборот малых и средних	Млрд. рублей	258,65	264,34	270,16	272,86	281,50	282,01	284,31	293,32	295,56	296,25	305,05	307,99

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
	предприятий, включая микропредприятия													
9.	Инвестиции													
74	Инвестиции в основной капитал	Млрд. рублей	129,82	186,62	192,73	180,10	203,20	203,20	193,00	279,11	279,11	102,00	149,70	149,70
75	Темп роста объема инвестиций в основной капитал	Процент к предыдущему году	115,50	136,60	98,45	88,99	100,41	100,41	102,65	131,57	131,57	50,72	51,47	51,47
76	Индекс-дефлятор	Процент к предыдущему году	110,06	103,70	104,90	105,00	105,00	105,00	104,40	104,40	104,40	104,20	104,20	104,20
77	Инвестиции в основной капитал к ВРП	Процент	45,14	60,05	57,33	52,85	56,30	56,30	54,36	71,72	71,72	32,65	36,84	36,84
	Инвестиции в основной капитал по источникам финансирования	Млн. рублей	120146,00	141381,90	191946,33	163709,42	184707,33	184707,33	175437,00	253706,45	253706,45	93536,10	136077,30	136077,30
78	Собственные средства	Млн. рублей	43085,60	23387,50	23600,00	23700,00	24000,00	24500,00	23800,00	24600,00	24800,00	23850,00	24650,00	24860,00
79	Привлеченные средства, из них:	Млн. рублей	77060,40	117994,40	168346,33	140009,42	160707,33	160207,33	151637,00	229106,45	228906,45	69686,10	111427,30	111217,30
80	кредиты банков, в том числе:	Млн. рублей	1845,40	2929,60	7535,00	3773,00	7733,00	7733,00	1840,00	1960,00	1960,00	1850,00	1860,00	1860,00
81	кредиты иностранных банков	Млн. рублей												
82	Заемные средства других организаций	Млн. рублей	1331,00	1303,30	1330,00	1330,00	1330,00	1330,00	1330,00	1330,00	1330,00	1330,00	1330,00	1330,00
83	Бюджетные средства, в том числе:	Млн. рублей	23466,90	11165,30	13804,42	19657,78	20031,87	23786,41	27865,34	28358,04	42385,57	13150,04	14096,43	28998,04
84	федеральный бюджет	Млн. рублей	21576,30	9711,40	12361,63	18242,90	18449,60	21316,44	27116,06	27458,66	39689,43	12540,21	13243,63	26129,13
85	бюджеты субъектов Российской Федерации	Млн. рублей	1543,60	750,60	1430,59	1344,14	1503,15	2346,47	711,81	854,41	2561,33	579,34	810,16	2725,46
86	из местных бюджетов	Млн. рублей	346,90	703,30	12,20	70,74	79,11	123,50	37,46	44,97	134,81	30,49	42,64	143,45
87	Прочие	Млн. рублей	50417,10	102596,20	145676,91	145676,91	115248,64	131612,46	127357,92	120601,66	197458,40	183230,87	53356,06	94140,87
10.	Консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации													
88	Доходы консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации	Млн. рублей	57803,67	58098,95	61279,41	49646,01	50128,05	50601,16	51925,59	53389,34	53744,92	53709,67	57086,24	57960,61
89	Налоговые и неналоговые доходы, всего	Млн. рублей	44559,01	47811,45	48942,96	47663,25	48145,29	48618,40	50403,50	51867,25	52222,83	52187,58	55564,15	56438,52
90	Налоговые доходы консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации	Млн. рублей	41548,32	44138,59	45519,37	45672,88	46154,92	46628,03	48483,13	49946,88	50302,46	50430,86	53807,43	54681,80
91	налог на прибыль	Млн. рублей	9970,87	10540,83	8956,54	8763,97	9115,64	9425,86	8864,12	10191,31	10247,77	9053,11	12288,41	12980,73

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
	организаций													
92	налог на доходы физических лиц	Млн. рублей	15746,07	17169,27	19544,79	19646,33	19778,65	19943,40	20856,47	20997,01	21171,99	22180,79	22330,32	22516,49
93	на добычу полезных ископаемых	Млн. рублей	1823,07	1586,09	1001,97	1203,40	1203,40	1203,40	1292,69	1292,69	1292,69	1601,80	1601,80	1601,80
94	акцизы	Млн. рублей	3041,27	2449,23	2910,06	3075,47	3075,47	3075,47	3203,85	3203,85	3203,85	3331,98	3331,98	3331,98
95	налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	Млн. рублей	1438,65	1691,05	2093,86	1990,08	1988,17	1986,26	2067,70	2063,72	2059,74	2154,52	2146,27	2142,14
96	налог на имущество физических лиц	Млн. рублей	213,70	316,31	323,07	323,08	323,08	323,08	323,08	323,08	323,08	323,08	323,08	323,08
97	налог на имущество организаций	Млн. рублей	6585,60	7431,76	8068,64	7990,27	7990,27	7990,27	9143,04	9143,04	9143,04	9537,05	9537,05	9537,05
98	налог на игорный бизнес	Млн. рублей	0,52	0,41	0,65	0,67	0,67	0,67	0,67	0,67	0,67	0,67	0,67	0,67
99	транспортный налог	Млн. рублей	853,14	957,14	862,16	956,12	956,12	956,12	967,99	967,99	967,99	981,61	981,61	981,61
100	земельный налог	Млн. рублей	710,70	882,97	741,81	744,16	744,16	744,16	744,16	744,16	744,16	744,16	744,16	744,16
101	Неналоговые доходы	Млн. рублей	3010,69	3672,86	3423,59	1990,37	1990,37	1990,37	1920,37	1920,37	1920,37	1756,72	1756,72	1756,72
102	Безвозмездные поступления	Млн. рублей	13244,66	10287,50	12336,45	1982,76	1982,76	1982,76	1522,09	1522,09	1522,09	1522,09	1522,09	1522,09
103	субсидии из федерального бюджета	Млн. рублей	2595,44	2612,81	1974,54									
104	субвенции из федерального бюджета	Млн. рублей	2856,20	2647,13	2928,88									
105	дотации из федерального бюджета, в том числе:	Млн. рублей	3074,97	4161,16	4846,42	1982,76	1982,76	1982,76	1522,09	1522,09	1522,09	1522,09	1522,09	1522,09
106	дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	Млн. рублей	2574,63	3791,85	3602,26	1982,76	1982,76	1982,76	1522,09	1522,09	1522,09	1522,09	1522,09	1522,09
107	Расходы консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации всего, в том числе по направлениям:	Млн. рублей	54292,79	57650,47	64326,80	48623,83	49373,19	50108,35	52332,68	54218,69	54532,59	52409,46	56636,85	57740,64
108	общегосударственные вопросы	Млн. рублей	4493,90	4620,99	5389,81	4358,30	4426,30	4493,10	4566,70	4733,70	4761,00	4443,40	4806,90	4901,90
109	национальная оборона	Млн. рублей	32,26	34,40	38,82	5,80	5,90	6,00	6,10	6,30	6,40	5,90	6,40	6,50
110	национальная безопасность и правоохранительная деятельность	Млн. рублей	976,24	1038,01	1172,21	969,60	984,70	999,50	1015,90	1053,10	1059,20	988,50	1069,40	1090,50
111	национальная экономика	Млн. рублей	8167,26	9267,31	8725,90	6093,80	6189,00	6282,10	6385,30	6619,00	6657,20	6212,80	6721,20	6854,10
112	жилищно-коммунальное хозяйство	Млн. рублей	5369,12	7497,96	7149,78	5664,40	5752,90	5839,40	5935,30	6152,60	6188,10	5775,00	6247,50	6371,10
113	охрана окружающей среды	Млн. рублей	63,54	63,63	74,97	44,10	44,80	45,50	46,20	47,90	48,20	45,00	48,70	49,60

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
114	образование культуры, кинематография	Млн. рублей	13550,54	13706,98	17065,56	13668,60	13882,10	14090,90	14322,40	14846,50	14932,30	13935,50	15075,70	15373,80
115		Млн. рублей	1532,37	1803,27	2384,71	1945,60	1976,00	2005,80	2038,70	2113,30	2125,50	1983,60	2145,90	2188,40
116	здравоохранение	Млн. рублей	2292,43	2949,88	4203,21	2902,00	2947,30	2991,60	3040,80	3152,10	3170,30	2958,70	3200,70	3264,00
117	социальная политика	Млн. рублей	15692,50	15189,74	16126,87	11338,10	11515,10	11688,40	11880,40	12315,10	12386,30	11559,50	12505,30	12752,60
118	физическая культура и спорт	Млн. рублей	384,49	407,80	832,28	670,80	681,30	691,50	702,90	728,60	732,80	683,90	739,80	754,50
119	средства массовой информации	Млн. рублей	98,02	103,28	112,17	92,90	94,30	95,70	97,30	100,90	101,50	94,70	102,40	104,50
120	обслуживание государственного и муниципального долга	Млн. рублей	1640,12	967,22	1050,51	869,83	873,49	878,85	986,68	994,59	1000,79	1102,96	1134,95	1142,14
121	Дефицит профинансирования консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации	Млн. рублей	3510,88	448,48	-3047,39	1022,18	754,86	492,81	-407,09	-829,35	-787,67	1300,21	449,39	219,97
122	Государственный долг субъекта Российской Федерации и входящих в его состав муниципальных образований	Млн. рублей	32354,13	29380,84	29459,48	27568,08	27828,75	28084,59	27363,55	28025,64	28235,32	25481,06	26947,34	27374,82
123	Денежные доходы населения	Процент к предыдущему году	91,18	102,06	101,04	102,43	103,05	103,51	100,81	101,17	101,42	101,93	102,43	102,58
124	Прожиточный минимум в среднем на душу населения (в среднем за год), в том числе по основным социально-демографическим группам населения:	Рублей в месяц	11540,00	11330,00	11502,00	11583,03	11819,42	11831,24	11841,89	12083,56	12131,90	11985,48	12484,87	12509,84
125	трудоспособного населения	Рублей в месяц	12195,00	12004,00	12185,00	12286,84	12537,59	12550,13	12534,28	12790,08	12841,24	12688,51	13217,19	13243,63
126	пенсионеров	Рублей в месяц	9261,00	9159,00	9299,00	9375,08	9566,40	9575,97	9562,88	9758,04	9797,08	9680,05	10083,39	10103,55
127	детей	Рублей в месяц	10063,00	11825,00	12039,00	12145,26	12393,12	12405,52	12388,31	12641,13	12691,69	12540,69	13063,22	13089,34
128	Численность населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума к общей численности населения	Процент	16,10	14,90	14,00	13,80	13,10	12,90	12,80	12,00	11,90	12,30	10,90	10,80
129	Труд и занятость	Тыс. человек	414,00	413,60	426,99	428,63	436,34	440,00	423,99	432,00	435,97	421,00	428,75	432,78
130	Численность занятых в экономике	Тыс. человек	389,40	389,30	401,80	402,39	410,60	414,71	398,47	406,60	410,67	395,53	403,60	407,64
131	Номинальная численность	Рублей в месяц	33836,00	37367,70	41559,63	44274,52	44572,71	44943,97	47144,61	47781,94	48581,44	50177,19	51198,35	52489,01

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
	ная среднемесячная заработная плата работников организаций													
132	Темп номинальной начисленной среднемесячной заработной платы работникам организаций	Процент к предыдущему году	102,80	110,40	111,20	106,53	107,25	108,14	106,48	107,20	108,09	106,43	107,15	108,04
133	Среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)	Рублей	30551,00	33161,00	36875,03	39283,89	39548,47	39877,89	41830,47	42395,96	43105,34	44521,22	45427,27	46572,45
134	Среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)	Процент к предыдущему году	106,90	108,54	111,20	106,53	107,25	108,14	106,48	107,20	108,09	106,43	107,15	108,04
135	Реальная заработная плата работников организаций	Процент к предыдущему году	96,00	107,40	108,40	102,14	102,93	103,98	102,39	103,47	104,54	102,14	103,03	104,29
136	Производительность труда	Процент	96,40	106,00	105,00	100,00	105,00	106,00	100,00	105,00	106,00	102,00	107,00	109,00
137	Уровень безработицы	Процент к рабочей силе	5,90	5,90	5,90	6,10	5,89	5,80	6,00	5,87	5,80	6,00	5,86	5,80
138	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)	Процент	2,90	2,60	2,78	2,80	2,73	2,70	2,80	2,74	2,70	2,80	2,75	2,72
139	Общая численность безработных граждан	Тыс. человек	24,60	24,30	25,19	26,24	25,74	25,29	25,52	25,40	25,30	25,47	25,15	25,14
140	Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)	Тыс. человек	11,90	10,80	11,85	11,95	11,93	11,86	11,89	11,85	11,79	11,85	11,78	11,77
141	Фонд заработной платы работников организаций	Млн. рублей	111130,96	122691,01	140859,23	153346,92	154379,71	155665,61	161696,22	163882,12	166624,23	170816,00	174292,29	178686,01
142	Темп роста фонда заработной платы работников организаций	Процент к предыдущему году	102,50	110,40	114,81	108,87	109,60	110,51	105,44	106,16	107,04	105,64	106,35	107,24

**Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития Амурской области
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов**

Прогноз социально-экономического развития области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов разработан с учетом сценарных условий развития экономики Российской Федерации, исходя из приоритетов и задач, намеченных в Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Указах Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике», от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 07.05.2012 № 598 «О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения», от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», от 07.05.2012 № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», итогов социально-экономического развития области, планов отдельных предприятий, органов государственной и муниципальной власти области.

Разработка прогноза осуществлялась в трех основных вариантах – консервативном, базовом и целевом. Базовый вариант прогноза используется для разработки параметров областного бюджета на 2019 год и плановый период до 2021 года.

**Общая оценка социально-экономической ситуации в области
за 2017 год**

Численность постоянного населения Амурской области на 01 января 2018 года составила 798,4 тыс. человек. За 2017 год численность населения сократилась на 3,3 тыс. человек, или на 0,4%.

В 2017 году наблюдалось увеличение объемов промышленного производства, индекс производства составил 101,9%. Отмечен рост по добыче полезных ископаемых (113,3%), снижение по обрабатывающим производствам (85,4%), обеспечению электрической энергией, газом и паром, кондиционированию воздуха (96,4%) и водоснабжению, водоотведению, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений (99,0%).

Производство продукции сельского хозяйства возросло по сравнению с 2016 годом в сопоставимой оценке на 12,9% и составило 62,2 млрд. рублей.

В 2017 году организациями (по полному кругу хозяйствующих субъектов) использовано 186,6 млрд. рублей инвестиций в основной капитал,

или 136,6% к уровню 2016 года.

Объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство», составил 107,0 млрд. рублей, или 185,7% к уровню 2016 года.

За 2017 год на территории области введено в действие 181,6 тыс. кв. метров жилья, или 82,1% к уровню 2016 года.

Грузооборот автомобильного транспорта увеличился на 0,9% по сравнению с 2016 годом и составил 751,0 млн. тонно-километров. Пассажирооборот автомобильного транспорта составил 357,4 млн. пассажиро-километров, что на 2,7% выше уровня 2016 года.

Оборот розничной торговли области вырос по сравнению с 2016 годом на 2,2% и составил 161,6 млрд. рублей.

Объем платных услуг, оказанных населению области через все каналы реализации, составил 46,7 млрд. рублей, или 97,6% в сопоставимой оценке к 2016 году.

Индекс потребительских цен в декабре 2017 года по сравнению с декабрем 2016 года составил 101,7%.

Консолидированный бюджет области за 2017 год исполнен с профицитом 448,5 млн. рублей. Объем собственных налоговых и неналоговых доходов увеличился на 7,3% к уровню 2016 года. Самообеспеченность консолидированного бюджета региона в 2017 году составила 86,9%.

В декабре 2017 года в государственных учреждениях службы занятости населения в качестве безработных было зарегистрировано 10,8 тыс. человек, в том числе 9,1 тыс. человек получали пособие по безработице.

Уровень официальной (регистрируемой) безработицы составил 2,6% экономически активного населения области.

Реальные располагаемые денежные доходы населения составили 102,1%.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата сложилась в размере 37367,7 рублей и возросла по сравнению с 2016 годом на 10,4%.

Прогноз социально-экономического развития Амурской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

Население

Среднегодовая численность населения Амурской области в 2017 году составила 800,1 тыс. человек. За 2017 год жителей области стало меньше на 3,3 тыс. человек, или на 0,4% (уменьшение за 2016 год на 3,9 тыс. человек). Общее снижение численности населения на 37% обусловлено превышением числа умерших над числом родившихся и на 63% – миграционным оттоком из области.

В 2017 году естественная убыль населения составила 1224 человека, тогда как за 2016 год естественная убыль сложилась ниже на 557 человек.

Число граждан, прибывших на территорию области, увеличилось на 589 человек, или на 5,0% по сравнению с 2016 годом. Сократилось число выбывших за пределы области на 577 человек, или на 3,8% по сравнению с

2016 годом. В результате миграционный отток снизился на 35,7%, или 1166 человек по сравнению с 2016 годом и составил 2104 человека.

Согласно прогнозным расчетам, численность населения Амурской области (в среднегодовом исчислении) в 2018 году составит 797,4 тыс. человек и уменьшится в 2019 году до 796,0 тыс. человек, в период 2020 – 2021 годов увеличится до 797,3 тыс. человек. На рост данного показателя в большей степени повлияет миграционный приток населения за счет реализации на территории области крупных инвестиционных проектов и создания новых рабочих мест с высоким уровнем оплаты труда.

Снижение общего коэффициента смертности (с 12,3 умерших на 1000 человек населения в 2019 году до 11,5 умерших на 1000 человек населения в 2021 году) наряду с постепенным увеличением общего коэффициента рождаемости (с 11,9 родившихся на 1000 человек населения в 2019 году до 11,96 родившихся на 1000 человек населения в 2021 году) обеспечат естественный прирост населения в 2021 году до 0,46 на 1000 человек населения.

Ожидаемая продолжительность жизни при рождении в 2017 году составила 69,1 года, в 2018 году увеличится до 69,5 года. По прогнозу, продолжительность жизни при рождении в Амурской области продолжит расти с 71,5 года в 2019 году до 74,5 года в 2021 году.

Валовой региональный продукт

Объем валового регионального продукта (далее – ВРП) в 2016 году, по данным Росстата, составил 287,6 млрд. рублей, что в сопоставимых ценах ниже уровня предыдущего года на 1,4%. Замедление прироста ВРП в 2016 году связано с сокращением прироста добавленной стоимости в добыче полезных ископаемых, обрабатывающих производствах и торговле.

Доминирующими видами экономической деятельности в структуре ВРП области являются транспорт и связь, занимающие 16,3% ВРП, и добыча полезных ископаемых, удельный вес которой в ВРП составляет 15,8%.

На строительство приходится 13,1% ВРП, оптовую и розничную торговлю – 11,0%, сельское хозяйство – 8,0%, производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 7,3%, обрабатывающие производства – 3,4%, прочие производства – 25,1%.

В 2017 году (по оценке) получено 310,8 млрд. рублей ВРП, что в сопоставимых ценах сложилось выше уровня 2016 года на 2,9%. Рост производства обеспечен увеличением валовой добавленной стоимости в таких видах деятельности, как строительство (116,0% к уровню 2016 года), транспортировка и хранение (115,0%), добыча полезных ископаемых (113,3%), сельское хозяйство (112,9%), оптовая и розничная торговля (102,2%).

К концу 2018 года ожидается получить ВРП в размере 336,2 млрд. рублей, что в сопоставимых ценах выше уровня 2017 года на 4,6%. Ожидается рост ВРП от 371,9 млрд. рублей в 2019 году по базовому варианту до 426,5 млрд. рублей в 2021 году по базовому варианту.

Рост обеспечит увеличение грузооборота транспорта и объемов строительства за счет реализации крупных инвестиционных проектов: трансграничного мостового перехода в районе городов Благовещенск (РФ) – Хэйхэ (КНР), магистрального газопровода «Сила Сибири», Амурского ГПЗ.

Промышленное производство

В 2017 году объем отгруженной продукции составил 122,3 млрд. рублей, увеличившись на 8,6% по сравнению с 2016 годом. В общем объеме отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по «чистым» видам деятельности наиболее высок удельный вес добычи полезных ископаемых, на втором месте – обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха, на третьем – обрабатывающие производства и на четвертом – водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений.

Индекс промышленного производства в 2017 году составил 101,9%. Рост обеспечен увеличением объемов добычи полезных ископаемых.

По оценке, в 2018 году объем отгруженной промышленной продукции останется на уровне 2017 года (индекс производства – 100,0%), в 2019 – 2021 годы ожидается постепенный рост индекса промышленного производства от 100,4% до 103,0%.

По добыче полезных ископаемых объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами в 2017 году составил 65,4 млрд. рублей, индекс производства – 113,3%.

В 2017 году добыча золота составила 25,8 тонны (5 место по регионам России, 4 место по Дальневосточному федеральному округу), что на 3,5 тонны больше добычи 2016 года. Основная причина увеличения объемов золотодобычи на 15,5% по сравнению с 2016 годом – наращивание добычи золота по рудникам группы компаний «Петропавловск» («Покровский», «Пионер», «Албын» и «Маломыр») и прииска Соловьевский.

К концу 2018 года недропользователями предполагается добыть около 24 тонн золота со снижением на 7,0% к уровню 2017 года за счет истощения сырьевой базы упорных руд на месторождениях Албын и Маломырское, проведения вскрышных работ на руднике «Березитовый». Прогноз добычи золота в 2019 – 2021 годах предполагает золотодобычу на территории Амурской области в пределах 25,5-26,5 тонны по базовому варианту и до 27,5 тонны по целевому, что зависит от результатов реализации в 2018 – 2019 годах автоклавного проекта ГК «Петропавловск».

Объем добычи угля на протяжении последних лет стабилен и составляет около 3,3 млн. тонн. За 2017 год добыча угля составила 3,4 млн. тонн, что на 1% больше, чем за 2016 год.

Основным предприятием, осуществляющим добычу каменного и бурого угля, является АО «Амурский уголь». Добыча бурого угля ведется на разрезах

Северо-Восточный (Райчихинское месторождение), Ерковецкий (Ерковецкое месторождение), каменного – на Огоджинском разрезе (участок Контактный – Огоджинское месторождение).

По оценке, в 2018 год добыча угля ожидается ниже уровня 2017 года на 2,7% в связи с окончанием добычи угля на разрезе Северо-Восточном.

На 2019 год в связи с наращиванием мощностей на разрезе «Ерковецкий» и началом освоения Огоджинского месторождения прогнозируется рост добычи угля на 40% (4,8 млн. тонн), которая к 2021 году достигнет 8,3 млн. тонн.

В 2018 году объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по добыче полезных ископаемых ожидается в сумме 65,7 млрд. рублей, индекс производства – 93,3%.

Индекс производства по добыче полезных ископаемых в 2019 – 2020 годах ожидается на уровне 103,0 – 103,4% по базовому варианту, с постепенным снижением в 2021 году до 102,7%.

Предприятиями обрабатывающих производств отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами в 2017 году на сумму 23,5 млрд. рублей, индекс производства составил 85,4%.

В 2017 году в обрабатывающих производствах в связи с падением спроса, отсутствием заказов наблюдалось уменьшение объемов производства в следующих видах деятельности:

производство готовых металлических изделий – на 56,2% (уменьшение объемов производства конструкций и деталей конструкций из черных металлов на ООО «Благовещенский ремонтно-механический завод» за счет отсутствия заказов, ОАО «Буря-кран» – за счет отсутствия заказов и введения процедуры банкротства);

производство электрического оборудования – на 66,2% (сокращение выпуска продукции АО «Благовещенский электроаппаратный завод»);

производство прочей неметаллической минеральной продукции – на 6,9% (снижение производства бетона, готового для заливки, на ТОО ФГУП «ГВСУ», г.Циолковский);

производство машин и оборудования – на 98,2% (снижение производства зерноуборочных комбайнов АО ПО ШМЗ «Кранспецбурмаш»).

Основной удельный вес в структуре обрабатывающих отраслей занимает производство пищевых продуктов – 74,6%, производство готовых металлических изделий – 4,7%, производство транспортных средств – 5,6%, производство резиновых и пластмассовых изделий – 2,9% и производство прочих неметаллических минеральных продуктов – 3,9%.

В 2017 году объем отгруженных товаров предприятиями по производству пищевых продуктов составил 17,5 млрд. рублей, индекс производства – 103,3%. По оценке, в 2018 году объем отгруженных товаров предприятиями по производству пищевых продуктов возрастет до 104,0% к уровню 2017 года (в сопоставимых ценах). По производству напитков индекс производства планируется на уровне 102,0%.

Ожидается увеличение выпуска масла соевого, шрота соевого, цельномолочной продукции, масла сливочного, сыров и творога, мяса, воды минеральной и пива.

Основной потенциал роста в пищевой и перерабатывающей промышленности связан с переработкой сои и зерновых. Планируется реализовать следующие инвестиционные проекты в указанной сфере:

1. ООО «Маслоэкстракционный завод «Амурский» (г.Белогорск), создание линии по производству соевой обезжиренной муки, мощность 16 тыс. тонн/год, ввод в эксплуатацию – 2018 год.

2. ООО «Красная звезда» (Ромненский район), строительство маслоэкстракционного завода, мощность по переработке сои – 40 тыс. тонн/год, ввод в эксплуатацию – 2018 год.

3. ООО «Агро Фабрика» (Тамбовский район), строительство комбикормового завода, мощность 68 тыс. тонн/год, ввод в эксплуатацию – 2018 год.

Введение в эксплуатацию этих мощностей окажет положительное влияние на индекс производства пищевой продукции в 2018 году.

В 2019 – 2021 годах в производстве пищевых продуктов прогнозируется рост объема отгруженных товаров по базовому варианту от 101,2% в 2019 году до 101,8% в 2021 году (в сопоставимых ценах). В производстве напитков в 2019 – 2021 годах ожидается рост ежегодного объема отгруженных товаров на уровне 100,7%.

Увеличится выпуск мяса и субпродуктов, цельномолочной продукции, сыров и творога, масла сливочного, масла растительного (соевого), комбикормов.

В период до 2021 года наращиванию объемов производства пищевой продукции будет способствовать проведение модернизации действующих и создание новых мощностей пищевых предприятий области.

На ООО «Амурский бройлер» завершится реконструкция цеха убоя и переработки мяса и 2-й этап реконструкции комбикормового завода, продолжатся работы по внедрению новой автоматизированной системы управления производством.

Молокоперерабатывающими предприятиями области планируется:

ОАО «Хладокомбинат» провести реконструкцию цеха по производству творога, завершить строительство склада хранения кисломолочной продукции;

ОАО «Молочный комбинат Благовещенский» завершить реконструкцию подсобных помещений.

На ОАО «Благовещенская кондитерская фабрика «Зея» намечена установка новой линии по выработке «сложного» печенья, проведение реконструкции линии по выпуску помадных конфет и участков производства зефира и мармелада.

В рамках территории опережающего развития «Белогорск» ООО «МЭЗ «Амурский» завершит реализацию следующих инвестиционных проектов:

строительство II очереди завода по глубокой переработке сои, в составе которой цех по производству соевого белкового изолята, мощность – 10 тыс. тонн/год, ввод в эксплуатацию – 2019 год;

строительство комбикормового завода, мощность 72 тыс. тонн/год, ввод в эксплуатацию – 2019 год;

модернизация Серышевского элеватора, мощность единовременного хранения 66 тыс. тонн;

строительство III очереди завода по глубокой переработке сои.

Индекс промышленного производства готовых металлических изделий в 2017 году составил 43,8%. Спад производства обусловлен снижением объема заказов на металлические конструкции и изделия, используемые в строительстве.

В 2018 году по данному виду деятельности планируется сохранение прежнего объема производства и отгрузки (индекс производства – 100,0%) в связи со сложным финансовым положением крупных машиностроительных предприятий области. В 2019 – 2021 годах прогнозируется постепенное улучшение ситуации и рост отгрузки металлоконструкций до 100,9% в сопоставимых ценах за счет реализации на территории области «газовых проектов».

Индекс производства транспортных средств и оборудования за 2017 год составил 106%. Увеличение связано с ростом объемов производства на ОАО «Судостроительный завод имени Октябрьской революции» при выполнении государственного оборонного заказа. В 2018 году индекс производства по данному виду деятельности оценивается на уровне 102%, к 2021 году ожидается 100,7%.

В 2017 году индекс производства прочих неметаллических минеральных продуктов составил 93,1%. Спад производства по сравнению с 2016 годом связан с сокращением производства кирпича строительного за счет снижения объемов жилищного строительства. По оценке, индекс производства неметаллических минеральных продуктов в 2018 году достигнет 100,5%. В течение прогнозного периода производство по данному виду деятельности увеличится до 100,7% за счет реализации на территории области крупных инвестиционных проектов и роста потребности в строительных материалах.

По оценке, в 2018 году индекс производства обрабатывающих предприятий составит 100,0%. В 2019 – 2021 годах будет отмечен незначительный рост – до 101,0% за счет динамичного развития сектора экономики, ориентированного на потребительский спрос (пищевая промышленность), а также роста доли отраслей инвестиционного спроса (производство строительных материалов, металлоконструкций).

В 2017 году отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг по обеспечению электрической энергией, газом и паром, кондиционированию воздуха на сумму 30,7 млрд. рублей, индекс производства составил 96,4%.

Выработка электрической энергии за 2017 год составила 14,6 млрд. кВт.ч (94,2% к уровню 2016 года), в том числе гидроэлектростанциями – 12,3 млрд.

кВт.ч (91,2%), тепловыми станциями – 2,3 млрд. кВт.ч (114,4%). Причиной снижения объемов выработки электрической энергии является перераспределение загрузки мощностей ОЭС Востока вследствие снижения водности водохранилищ ГЭС.

В соответствии с производственными балансами электростанций оценочный показатель выработки электроэнергии на 2018 год останется на уровне 2017 года и составит 14,5 млрд. кВт.ч (99,3%).

По прогнозу, в 2019 году ввиду прогнозируемой маловодности водохранилищ Бурейской и Зейской ГЭС ожидается снижение на 2% выработки электроэнергии до 14,0 млрд. кВт.ч (с учетом Нижне-Бурейской ГЭС).

Начиная с 2020 года и далее до 2021 года в связи со строительством тепловой электростанции для Амурского ГПЗ ожидается постепенное повышение выработки электроэнергии с 14,8 млрд. кВт.ч в 2020 году и до 15,0 млрд. кВт.ч в 2021 году.

В 2017 году потребление электроэнергии составило 8,3 млрд. кВт.ч, что уступает показателю 2016 года на 0,8%. Основное снижение сложилось по энергосбытовой компании «Амурэнергосбыт» в связи с уменьшением розничных продаж электроэнергии транспортным потребителям ввиду сокращения перевозок нефтепродуктов железнодорожным транспортом, связанного со строительством новых нефтеперекачивающих станций.

По оценке, в 2018 году потребление электрической энергии в целом по области увеличится и составит 9,2 млрд. кВт.ч (110,4% к уровню 2017 года). По прогнозу, с 2020 года по 2021 год ожидается рост потребления электроэнергии на 5,9%, что связано с увеличением мощностей космодрома «Восточный», освоением золоторудных месторождений, а также в связи с постепенным вводом новых мощностей:

в 2019 году – магистрального газопровода «Сила Сибири»;

в 2020 – 2021 годах – Амурского ГПЗ, метанольного завода в Сковородинском районе.

В период 2018 – 2021 годов индекс производства по водоснабжению, водоотведению, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений прогнозируется на уровне от 100,2% в 2018 году до 102,4% в 2021 году.

Сельское хозяйство

Сельхозтоваропроизводителями всех категорий хозяйств области в 2017 году произведено валовой продукции сельского хозяйства на сумму 62,2 млрд. рублей, что составляет 112,9% (в сопоставимой оценке) к предыдущему году (растениеводства – 121,8%, животноводства – 92,6%).

За 2017 год сельхозтоваропроизводителями области получен рекордный урожай сои – 1265,4 тыс. тонн (прирост на 346,5 тыс. тонн, или на 37,7%), произведено 308,9 тыс. тонн картофеля, 73,0 тыс. тонн овощей, что выше предыдущего года на 11,1% и 8,6% соответственно. Валовой сбор зерновых

составил 395,1 тыс. тонн (меньше на 79,5 тыс. тонн, или на 16,8%) за счет снижения посевных площадей и урожайности.

Общая посевная площадь в хозяйствах всех категорий в 2017 году составила 1260,8 тыс. га, что на 3,9% больше уровня 2016 года.

Поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий области сложилось в количестве 81,0 тыс. голов (на 0,5% ниже уровня 2016 года), в том числе коров – 37,2 тыс. голов (меньше на 1,6%); свиней – 64,0 тыс. голов (меньше на 8,6%); птицы – 2044,6 тыс. голов (меньше на 8,2%); овец и коз – 19,4 тыс. голов (поголовье сохранилось на том же уровне).

В хозяйствах всех категорий области по сравнению с 2016 годом увеличилось производство молока на 1,8% (150,3 тыс. тонн), яиц – на 3,3% (206,2 млн. штук), уменьшилось производство скота и птицы на убой (в живом весе) на 4,6% (56,3 тыс. тонн).

По итогам за 2017 год из 95 сельскохозяйственных предприятий 75 хозяйств получили прибыль. Чистый финансовый результат составил 1375,6 млн. рублей при рентабельности +9,0%.

По оценке, в 2018 году ожидается получить продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий на сумму 58,9 млрд. рублей, индекс производства – 95,8%. Снижение объемов производства сельскохозяйственной продукции к уровню 2017 связано с недобором урожая, вызванного введением режима чрезвычайной ситуации на всей территории Амурской области (дождевой паводок).

Прогнозные показатели развития сельского хозяйства на 2019 – 2021 годы разрабатывались с учетом сложившейся ситуации за последние годы, текущий период и задач на перспективу.

Прогнозируется рост объема продукции сельского хозяйства по базовому варианту с 63,1 млрд. рублей в 2019 году (индекс производства – 103,5%) до 72,5 млрд. рублей в 2021 году (индекс производства – 103,9%).

Увеличение производства продукции сельского хозяйства будет достигнуто за счет реализации инвестиционных проектов:

строительство коровника на 490 голов и родильного отделения на 110 голов с профилакторием в рамках расширения производства молочной продукции МТФ №8 (ООО «Приамурье» Тамбовского района);

реконструкция свиноводческого комплекса на 25 тыс. голов (ООО «Агро-С.Е.В.» Константиновского района);

строительство второй очереди тепличного комплекса площадью 3 га (СХПК «Тепличный» с. Чигири Благовещенского района);

строительство овощехранилища мощностью 10 тыс. тонн единовременного хранения (ООО «Амурский фермер»);

строительство животноводческого комплекса молочного направления на 1198 коров, 1 очередь (Белогорский район, с. Лукьяновка);

расширение производственной базы молочной фермы с. Поляна («ООО «МиС Агро»);

модернизация коровника на 300 коров с доильным залом (КФХ «Аракелян Н.Ф»);

модернизация животноводческого комплекса в с.Грибское на 300 коров (ЗАО «Агрофирма АНК»);

расширение производственной базы действующей молочной фермы на 1200 голов (АО «Луч» Ивановского района).

В рамках программных мероприятий по развитию малых форм хозяйствования планируется ежегодное предоставление грантовой поддержки фермерам на развитие 3 семейных животноводческих ферм и на создание 15 крестьянских (фермерских) хозяйств.

Строительство

Объем строительных работ в 2017 году составил 107,0 млрд. рублей (2016 год – 52,8 млрд. рублей), что составляет 185,7% к уровню 2016 года.

Рост объема строительных работ в 2017 году произошел за счет реализации крупных инвестиционных проектов (магистрального газопровода «Сила Сибири», Амурского ГПЗ, объектов дорожного строительства, космодрома «Восточный», Нижне-Бурейской ГЭС), а также за счет осуществления работ в сфере строительства объектов социальной сферы и коммунальной инфраструктуры.

В 2017 году на территории области построено 3357 жилых помещений общей площадью 181,6 тыс.кв. метров, что составляет 82,1% к уровню 2016 года (221,2 тыс.кв. метров – 3901 жилое помещение).

На одного жителя Амурской области в 2017 году введено в действие 0,23 кв. м общей площади жилья. За последние четыре года отмечается устойчивая тенденция к снижению объема ввода жилья на территории области.

Из общего объема введенного жилья 20,5 тыс.кв. метров жилой площади, или 11,3% построено по программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом малоэтажного жилищного строительства на территории Амурской области».

В 2017 году осуществлялось проектирование и строительство объектов социальной сферы и коммунальной инфраструктуры. В рамках федеральной целевой программы «Развитие внутреннего и въездного туризма в Российской Федерации (2011 – 2018 годы)» завершено строительство объекта «Реконструкция канализационного коллектора от Северного жилого района до очистных сооружений канализации, г.Благовещенск, Амурская область, 4-я очередь» (2 и 3 пусковые комплексы). Разработана проектно-сметная документация на проведение реконструкции нежилого здания под женскую консультацию в г.Свободный.

Начато строительство школы на 528 учащихся в г.Благовещенск (пристройка к СОШ № 22). Продолжалось строительство спортивного центра с универсальным игровым залом и плавательным бассейном имени Героя России Сергея Солнечникова в г.Белогорск. Осуществлялось проектирование по строительству родильного дома в г.Свободный, родильного дома в г.Благовещенск, участковой больницы в с.Стойба Селемджинского района.

По оценке, в 2018 году объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство», незначительно превысит уровень 2017 года (индекс производства – 100,8%) и составит 110,8 млрд. рублей.

К 2020 году объем выполненных работ по виду деятельности «строительство» возрастет до 161,9 млрд. рублей за счет строительства автодорожного моста через реку Амур в районе Благовещенск (РФ) – Хэйхэ (КНР), газопровода «Сила Сибири», Амурского ГПЗ, метанольного завода в Сковородинском районе, логистического комплекса хранения пестицидов и агрохимикатов и иных проектов. В 2021 году ожидается снижение строительных работ до 88,3 млрд. рублей в связи с завершением строительства крупных инвестиционных проектов и введением их в эксплуатацию.

Увеличение роста объемов жилищного строительства планируется с 2020 года за счет строительства жилого поселка для работников ООО «Газпром переработка Благовещенск» в г.Свободный и начала строительства объектов социальной сферы II очереди космодрома «Восточный».

Торговля и услуги населению

Торговля по-прежнему является одним из наиболее динамично развивающихся видов экономической деятельности области.

В 2017 году на потребительском рынке Амурской области функционировали 6873 объекта розничной торговли. За 2017 год торговая площадь предприятий розничной торговли увеличилась на 34,0 тыс. кв. м. На 1000 амурчан в среднем приходится 897 кв. м торговой площади при нормативе минимальной обеспеченности 505 кв. м.

По итогам 2017 года оборот розничной торговли вырос по сравнению с 2016 годом на 2,2% и составил 161,6 млрд. рублей.

Ожидаемый оборот розничной торговли за 2018 год составит 168,5 млрд. рублей, что в сопоставимой оценке равно 102,0% к 2017 году.

В 2019 году прогнозируется увеличение оборота розничной торговли до 178,0 млрд. рублей (101,4% к уровню 2018 года), в период 2020 – 2021 годов – с 188,0 млрд. рублей с индексом физического объема 102,0% к 2019 году, до 200,0 млрд. рублей с индексом физического объема 102,3% к уровню 2020 года.

Одним из приоритетных направлений развития розничной торговли является развитие различных форматов торговли, таких как строительство современных гипермаркетов и продажа на «Ярмарках выходного дня».

Развитие потребительского рынка товаров и услуг в ближайшей перспективе будет направлено на максимальную обеспеченность населения необходимыми товарами и услугами, развитие конкурентной среды, повышение качества и безопасности товаров.

В 2017 году объем платных услуг, оказанных населению области через все каналы реализации, составил 46,7 млрд. рублей, или 97,6% в сопоставимых ценах. В структуре расходов населения на оплату услуг преобладающую долю занимали услуги пассажирского транспорта, жилищно-коммунальные услуги, услуги связи и бытовые услуги.

Ожидаемый объем платных услуг через все каналы реализации за 2018 год составит 49,4 млрд. рублей, в 2019 году – 52,4 млрд. рублей с индексами физического объема платных услуг 101,7% и 101,2% соответственно.

На период 2020 – 2021 годов прогнозируется рост объема платных услуг населению с 55,7 млрд. рублей в 2020 году до 59,2 млрд. рублей в 2021 году с ростом 101,9%.

В 2017 году индекс потребительских цен на товары и услуги (к декабрю 2016 года) по Амурской области составил 101,7% (в 2016 году – 105,0%), индекс потребительских цен в среднем за год в 2017 году сложился на уровне 102,8% (в 2016 году – 107,1%).

По прогнозу, в 2018 году индекс потребительских цен на товары и услуги составит 103,1% к декабрю 2017 года (или 102,6% в среднем за год), в 2019 году – на уровне 104,3% к декабрю 2018 года (104,2% в среднем за год).

В период 2020 – 2021 годов индекс потребительских цен на товары и услуги ожидается на общероссийском уровне – не выше 104,0%.

Внешнеэкономическая деятельность

Амурская область в 2017 году осуществляла торгово-экономические связи с 66 странами (рост на 6,0% по сравнению с 2016 годом – 62 страны). Традиционно основным торговым партнером области является КНР, на долю которой приходится в среднем 88 – 90% внешнеторгового оборота региона.

Внешнеэкономическую деятельность в 2017 году осуществляли 452 участника внешнеэкономической деятельности (по сравнению с предыдущим годом показатель сократился на 5,0%).

По итогам 2017 года внешнеторговый оборот Амурской области составил 516,5 млн. долларов США (увеличение на 10,8 млн. долларов США (или 2,2%) по сравнению с показателем аналогичного периода прошлого года.

При этом экспорт составил 308,6 млн. долларов США (снижение на 31,6 млн. долларов США (или 9,3% по сравнению с 2016 годом), импорт – 207,9 млн. долларов США (увеличение на 42,6 млн. долларов США, или 25,8% по сравнению с 2016 годом).

Удельный вес Амурской области в структуре внешней торговли Дальневосточного федерального округа составил 1,8%. Амурская область по объему внешнеторгового оборота находится на 6 месте после Сахалинской области, Приморского края, Республики Саха (Якутии), Хабаровского и Камчатского краев.

Крупнейшими торговыми партнерами Амурской области в 2017 году выступили:

КНР – товарооборот составил 454,5 млн. долларов США (88,0% совокупного товарооборота области) – увеличение на 8,8 млн. долларов США (или на 1,9% по сравнению с 2016 годом);

Монголия – 27,3 млн. долларов США (5,2%) – увеличение на 4,3 млн. долларов США (на 5,7%);

Республика Корея – 7,2 млн. долларов США (1,4%) – снижение на 1,2 млн. долларов США (на 3,6%);

Республика Беларусь – 4,0 млн. долларов США (0,8%) – снижение на 3,1 млн. долларов США (на 43,7%).

Основные статьи экспорта Амурской области (в процентах от совокупного экспорта): электроэнергия – 55,0%, продовольственные товары и сельскохозяйственное сырье – 33,0%, древесина и целлюлозно-бумажные изделия – 9,8%, металлы и изделия из них – 1,3%.

Основные экспортные поставки товаров Амурской области в 2017 году осуществлялись в следующие страны:

КНР – 274,5 млн. долларов США (снижение на 37,4 млн. долларов США, или на 11,9% по сравнению с 2016 годом). Основные статьи экспорта: электроэнергия, продовольственные товары и сельскохозяйственное сырье, древесина и пиломатериалы, руды и концентраты железные;

Монголия – 27,0 млн. долларов США (увеличение на 5,2 млн. долларов США, или на 23,9%). Товарооборот представлен преимущественно поставками электроэнергии из Амурской области в Монголию (с последующими реверсными потоками в приграничные с Монголией районы);

Республика Корея – 4,5 млн. долларов США (снижение на 1,1 млн. долларов США, или на 19,6%). Основные статьи экспорта: отходы и лом черных металлов, древесина и пиломатериалы, зерновые (пшеница и меслин, соя);

Республика Беларусь – 229,8 тыс. долларов США (снижение на 4,6 тыс. долларов США, или на 1,9%). Основные статьи экспорта: одежда, обувь и трикотажные изделия.

Происходят изменения в структуре экспорта Амурской области – увеличивается доля несырьевого экспорта в общей структуре поставок из региона за рубеж, преимущественно за счет увеличения объемов поставок электрической энергии, продовольственных товаров и сельскохозяйственного сырья, основное направление – КНР.

Существенную роль в наращивании несырьевого экспорта в ближайшие годы сыграют достигнутые в ноябре 2017 года в г.Пекин на встрече глав правительств России и Китая договоренности, касающиеся разрешения поставок из Амурской области в КНР пшеницы, овса и гречихи. В перспективе, при снятии китайской стороной ограничений, планируется начать осуществление поставок других видов продукции, пользующихся высоким спросом на рынке сопредельного государства: молочная продукция, продукция зернопереработки (шрот соевый) и др.

Основные статьи импорта Амурской области (в процентах от совокупного экспорта): машины и оборудование – 49,4%, продовольственные товары и сельскохозяйственное сырье – 19,9%, химическая продукция – 11,7%, текстиль и текстильные изделия – 7,6%.

Основные импортные поставки зарубежных товаров в Амурскую область в 2017 году осуществлялись из следующих стран:

КНР – 179,9 млн. долларов США (увеличение на 46,1 млн. долларов США, или на 34,5% по сравнению с 2016 годом). Основные статьи импорта: машины и оборудование (легковой и грузовой транспорт, спецтехника, технологическое оборудование, комплектующие к ним), химическая продукция, текстильные изделия и трикотаж, овощи и фрукты;

Монголия – 0,3 млн. долларов США (снижение на 0,1 млн. долларов США, или на 3,6%). Основная статья импорта – электроэнергия;

Республика Корея – 2,7 млн. долларов США (снижение на 0,1 млн. долларов США, или на 54,2%). Основные статьи импорта: аккумуляторы электрические, запасные части для автомобилей и оборудования, химическая продукция;

Республика Беларусь – 3,7 млн. долларов США (снижение на 1,8 млн. долларов США, или в 2 раза). Основные статьи импорта: молоко и сливки сгущенные; мясо птицы и пищевые субпродукты на его основе; машины для уборки сельскохозяйственных культур.

В 2018 году, по прогнозам, объем внешнеторгового оборота области составит 567,6 млн. долларов США, тем самым сохранится тенденция увеличения (на 9,9%). Экспорт увеличится на 6,1% до 327,5 млн. долларов США, импорт возрастет на 15,5% и составит 240,1 млн. долларов США.

В последующие периоды объемы внешнеторгового оборота области продолжают расти: экспорт увеличится с 345,9 млн. долларов США в 2019 году до 413,7 млн. долларов США в 2021 году, импорт возрастет с 261,4 млн. долларов США в 2019 году до 329,7 млн. долларов США в 2021 году.

Малое и среднее предпринимательство

Число малых и средних предприятий, включая микропредприятия, в 2017 году составило 27,4 тыс. единиц, увеличившись на 1,0% по сравнению с 2016 годом. На данных предприятиях занято 75,2 тыс. человек (в 2016 году – 76,2 тыс. человек).

По прогнозу, число малых и средних предприятий, включая микропредприятия, ежегодно будет увеличиваться и на конец 2021 года составит 28,3 тыс. единиц по базовому варианту.

Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия, в 2017 году увеличился по сравнению с предыдущим годом на 2,2% и составил 264,3 млрд. рублей.

По оценке, в 2018 году оборот малых, средних и микропредприятий составит 270,2 млрд. рублей. В прогнозируемом периоде данный показатель будет иметь положительную динамику с 2019 года и к 2021 году достигнет 305,0 млрд. рублей.

Инвестиции

Прогнозирование объемов инвестиций на 2019 – 2021 годы базируется на освоении капитальных вложений за 2017 год, оценке инвестиционной

активности в 2018 году, сведениях о крупных объектах строительства, реализуемых и намечаемых к реализации в 2019 – 2021 годах.

В 2017 году на развитие экономики и социальной сферы области поступило 186,6 млрд. рублей инвестиций в основной капитал, что на 36,6% выше уровня 2016 года в сопоставимых ценах. От крупных и средних организаций поступило инвестиций в объеме 141,4 млрд. рублей.

Рост инвестиций в основной капитал наблюдался в такие виды экономической деятельности, как:

транспортировка и хранение – на 62% за счет увеличения объемов финансирования строительства газопровода «Сила Сибири»;

добыча полезных ископаемых – на 14% за счет увеличения финансирования при строительстве золотодобывающих рудников (Покровский, рудник, Маломырский рудник).

Снижены инвестиции в обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционировании воздуха с 16 млрд. рублей до 12 млрд. рублей, в основном за счет сокращения инвестиционных затрат на строительство Нижне-Бурейской ГЭС.

В 2017 году за счет бюджетных средств профинансировано 11,16 млрд. рублей, что в 2 раза меньше, чем в 2016 году. Доля бюджетных средств в общем объеме инвестиций сокращена с 18% в 2016 году до 6% в 2017 году.

Из федерального бюджета поступило на капитальные вложения 9,7 млрд. рублей, что в 2 раза меньше, чем в 2016 году, за счет сокращения финансирования строительства космодрома «Восточный».

Из областного бюджета профинансировано инвестиционных затрат на 0,7 млрд. рублей, что на 51%, меньше чем в 2016 году. Эти средства использовались на развитие социальной и инженерной инфраструктуры.

На 58% увеличились кредиты банков в инвестиционных целях с 1,8 млрд. рублей в 2016 году до 2,9 млрд. рублей в 2017 году за счет финансирования строительства моста через Амур.

По оценке в 2018 году на развитие экономики и социальной сферы будет направлено инвестиций в пределах 192,7 млрд. рублей, что на 6 млрд. рублей больше, чем в 2017 году, рост на 3,2% в действующих ценах. В сопоставимых ценах (с учетом индекса дефлятора) – снижение на 1,5% к уровню 2016 года. По крупным и средним организациям ожидается поступление инвестиций в объеме 191,9 млрд. рублей.

Рост инвестиций обусловлен увеличением объема поступлений на строительство Амурского ГПЗ, магистрального газопровода «Сила Сибири», на реконструкцию объектов железнодорожного транспорта, космодрома «Восточный».

Основными источниками финансирования инвестиций являются прочие средства – на их долю приходится 75,5%, или почти 145,7 млрд. рублей.

Бюджетные ассигнования составят в пределах 7,2% от общего объема инвестиций, или 13,8 млрд. рублей, что на 10 млрд. рублей меньше, чем в 2016 году, но на 2,6 млрд. рублей больше, чем в 2017 году. Ожидается рост бюджетного финансирования как из федерального бюджета с 9,7 млрд. рублей

в 2017 до 12,4 млрд. рублей в 2018 году, так и из областного бюджета с 0,7 млрд. рублей в 2017 году до 1,4 млрд. рублей в 2018 году.

В 2019 году прогнозируется рост инвестиций в основной капитал до 203,19 млрд. рублей по базовому варианту за счет реализации крупных объектов федерального значения – магистрального газопровода «Сила Сибири», Амурского ГПЗ. Исходя из этого рост инвестиций в сопоставимых ценах составит 100,4%.

В структуре источников финансирования инвестиций в 2019 году по прежнему преобладают прочие средства, привлекаемые на строительство крупных объектов, на их долю будет приходиться 56,7% всех инвестиций.

Доля бюджетных средств имеет тенденцию к росту с 6% в 2017 году до 9,8% в 2019 году и составит 20 млрд. рублей.

Средства федерального бюджета в 2019 году прогнозируются в объеме 18,4 млрд. рублей, что почти в 2 раза больше, чем в 2017 году, и на 8 млрд. рублей выше, чем ожидается в 2018 году.

Средства областного бюджета в 2019 году также имеют тенденцию к росту с 0,7 млрд. рублей в 2017 году до 1,5 млрд. рублей.

В 2020 году ожидается значительный рост инвестиций до 279,1 млрд. рублей, что на 31% больше, чем в 2019 году в сопоставимых ценах, за счет активной фазы строительства Амурского ГПЗ и увеличения объема финансирования более чем на 70% к уровню 2019 года.

В перспективе с 2021 года инвестиции в основной капитал имеют тенденцию к снижению на 48,5% за счет уменьшения финансирования на строительство Амурского ГПЗ и завершения в 2019 году строительства газопровода «Сила Сибири».

Консолидированный бюджет

Бюджетная система области представлена областным бюджетом, бюджетами 9 городских округов, 20 муниципальных районов и 257 сельских (городских) поселений.

Структура налоговых доходов консолидированного бюджета области на протяжении последних лет практически не меняется. Основными бюджетообразующими налоговыми доходами остаются налог на прибыль организаций, налог на доходы физических лиц, акцизы по подакцизным товарам и имущественные налоги.

За 2017 год доходы консолидированного бюджета составили 58 098,9 млн. рублей, что на 0,5%, или 295,3 млн. рублей больше поступлений 2016 года. Налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета области составили 47 811,5 млн. рублей, что на 7,3%, или на 3 252,5 млн. рублей больше поступлений предыдущего года. Безвозмездные поступления получены в сумме 10 287,5 млн. рублей, что на 22,3%, или на 2 957,2 млн. рублей меньше поступлений 2016 года.

В 2017 году по отношению к 2016 году наблюдается рост по налогу на прибыль организаций на 5,7%. В натуральном выражении рост по налогу

составил 570,0 млн. рублей.

Налог на доходы физических лиц за 2017 год увеличился по сравнению с 2016 годом на 1 423,2 млн. рублей, или на 9,0%. В 2019 – 2021 годах его поступления в бюджет области оцениваются от 19 778,7 млн. рублей до 22 330,3 млн. рублей.

По транспортному налогу поступления увеличились на 12,2%, налогу на имущество организаций – на 12,8%, земельному налогу – на 24,2%, налогу на имущество физических лиц – на 48,0% по сравнению с 2016 годом.

По прогнозу, к 2021 году налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета оцениваются в объеме 55 564,2 млн. рублей, что на 6 621,2 млн. рублей больше ожидаемой оценки текущего года.

Исполнение консолидированного бюджета области по расходам за 2017 год составило 57 650,5 млн. рублей, что на 3 357,7 млн. рублей, или на 6,2% больше расходов 2016 года. Расходы консолидированного бюджета на 2018 год оцениваются в сумме 64 326,8 млн. рублей, планируемый рост по отношению к 2017 году составляет 11,6%.

По прогнозу, к 2021 году расходы консолидированного бюджета по базовому варианту сложатся в размере 56 636,8 млн. рублей.

Консолидированный бюджет области за 2017 год исполнен с профицитом 448,5 млн. рублей. Ожидаемый дефицит консолидированного бюджета в 2018 году оценивается в 3 047,4 млн. рублей. К 2021 году ожидается исполнение консолидированного бюджета области с профицитом в размере 449,4 млн. рублей.

На 01 января 2018 года государственный и муниципальный долг Амурской области составил 29,4 млрд. рублей, в том числе объем долговых обязательств по кредитам кредитных организаций – 10,5 млрд. рублей.

По итогам 2017 года обязательства по снижению объема государственного долга, принятые на себя регионом, выполнены в полном объеме. За 2017 год долговая нагрузка области снижена с 87% до 72,5% собственных доходов областного бюджета.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 13.12.2017 № 1531 «О проведении в 2017 году реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам» регионом подписаны восемь соглашений с Минфином России о реструктуризации бюджетных кредитов на общую сумму 14,9 млрд. рублей сроком на 7 лет.

До проведения реструктуризации региону необходимо направлять на погашение основного долга по бюджетным кредитам только в 2018 – 2019 годах по 6,8 млрд. рублей.

В соответствии с условиями реструктуризации задолженность по бюджетным кредитам подлежит погашению в период с 2018 по 2024 годы включительно: в 2018 – 2019 годах – 5% от суммы основного долга ежегодно (по 0,7 млрд. рублей ежегодно), в 2020 году – 10% от суммы основного долга (1,5 млрд. рублей), в 2021 – 2024 годах – 20% от суммы основного долга ежегодно (по 3 млрд. рублей ежегодно).

В 2017 году перекредитованы кредиты банков под более низкую процентную ставку.

Структура государственного и муниципального долга Амурской области представляет собой группировку долговых обязательств в виде:

кредитов, полученных от кредитных организаций;

бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Планируемый объем государственного и муниципального долга Амурской области на 2018 год составит 29,5 млрд. рублей и снизится до 26,9 млрд. рублей к 2021 году.

Денежные доходы населения

Среднедушевые денежные доходы населения области в 2017 году составили 31772,9 рублей, увеличившись на 7,3% по сравнению с 2016 годом. Реальные располагаемые денежные доходы населения в 2017 году сложились на уровне 102,1% (в 2016 году – 91,2%).

По оценке, к концу 2018 года реальные располагаемые денежные доходы населения составят 101,0%. По прогнозу, в период 2019 – 2021 годов реальные располагаемые денежные доходы населения в среднем составят 102,2% при среднегодовом росте денежных доходов населения на 106,2%, обязательных платежей и разнообразных взносов – на 105,8%.

В 2017 году величина прожиточного минимума в среднем на душу населения на территории Амурской области составляла 11330 рублей. В 2018 году данный показатель в среднем на территории области увеличится на 1,5%, а в дальнейшем его рост будет связан с ростом цен на основные продукты питания. Ежегодное увеличение, по прогнозу, составит порядка 2,2-3,3%.

Численность населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума в 2017 году составила 14,9% от общей численности населения, что на 1,2 процентных пункта ниже уровня 2016 года. В 2018 – 2021 годах прогнозируется уменьшение численности данной группы населения с 14,0% в 2018 году до 10,9% от численности населения области в 2021 году.

Труд и занятость

Трудовые ресурсы Амурской области в 2017 году насчитывали 413,6 тыс. человек, в том числе 389,3 тыс. человек – занятых в экономике области.

В 2018 году, по оценке, численность рабочей силы составит 427,0 тыс. человек, занятых в экономике области – 401,8 тыс. человек.

В 2019 году прогнозируется рост на 2,2% численности занятых в экономике области (до 410,6 тыс. человек) за счет создания новых рабочих мест в рамках реализации крупных инвестиционных проектов на территории области. В период 2020 – 2021 годов число занятых в экономике снизится до

403,6 тыс. человек за счет уменьшения численности работников, занятых на строительстве инвестиционных проектов, в связи с вводом их в эксплуатацию.

В Амурской области среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников предприятий и организаций, включая субъекты малого предпринимательства, в 2017 году сложилась в размере 37367,7 рубля и возросла по сравнению с 2016 годом на 10,4%.

В 2018 году, по оценке, среднемесячная номинальная начисленная заработная плата составит 41559,63 рубля. По прогнозу, заработная плата возрастет с 44572,71 рубля в 2019 году до 51198,35 рубля в 2021 году по базовому варианту.

Среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности) в 2017 году насчитывала 33161,0 рубль, увеличившись на 8,5% по сравнению с 2016 годом. В 2018 году, по оценке, данный показатель составит 36875,0 рублей к уровню 2017 года, в последующие годы продолжив рост с 39548,47 рубля в 2019 году (107,3% к 2018 году) до 45427,27 рубля в 2021 году (107,2% к уровню 2020 года).

В 2018 году, по оценке, фонд начисленной заработной платы всех работников составит 140859,2 млн. рублей. По прогнозу, фонд заработной платы продолжит увеличиваться с 154379,7 млн. рублей в 2019 году до 174292,3 млн. рублей в 2021 году по базовому варианту.

Численность лиц, не имеющих работы или доходного занятия, активно его ищущих и готовых приступить к работе, которые в соответствии с методологией МОТ классифицируются как безработные, в 2017 году насчитывала 24,3 тыс. человек и уменьшилась за год на 0,3 тыс. человек (на 1,2%). При содействии государственных казенных учреждений Амурской области центров занятости населения (далее – центры занятости населения) нашли работу более 11,0 тысяч граждан.

Риска роста уровня безработицы за счет высвобождений работников из организаций области не отмечалось.

По данным мониторинга, увольнения работников в связи с ликвидацией либо сокращением численности или штата работников, а также неполной занятости работников предприятий и организаций области в январе – декабре 2017 года высвобождено 4,1 тыс. человек, из них 31,7% трудоустроены, 10,8% назначена страховая пенсия по старости.

Численность безработных граждан, зарегистрированных в центрах занятости населения, на конец 2017 года сократилась по сравнению с началом года на 9,5% и составила 10,8 тыс. человек, уровень безработицы сократился с 2,9 до 2,6% от численности рабочей силы.

Увеличение привлекаемых инвестиций в экономику области и создание новых рабочих мест дает возможность развитию трудовых ресурсов, снижению напряженности на рынке труда.

По прогнозу, численность зарегистрированных безработных граждан к концу 2018 года составит 11,85 тыс. человек при уровне зарегистрированной безработицы 2,8% от численности рабочей силы.

Прогнозируемая численность безработных, зарегистрированных в органах службы занятости населения, в 2019 – 2021 годах незначительно изменится и составит от 11,93 до 11,78 тыс. человек.

Уровень зарегистрированной безработицы в 2019 – 2021 годах ожидается на уровне 2,7%.

Уровень безработицы в период 2016 – 2017 годов составил 5,9%. По прогнозу, в 2018 году данный показатель остановится на уровне 5,9% с постепенным снижением в период 2019 – 2021 годов до 5,86%.